
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 1528
3 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1528

istrativo nº 192/2022, decorrente do processo de licitação modalidade  
Tomada de Preços   nº 9/2022 e de acordo com a Manifestação Jurídica 
datada de 22/08/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo nº 192/2022 pelo prazo de 2 (Dois) meses, a contar a partir do 
dia seguinte ao seu vencimento,  valor total do Aditivo R$ 11.163,86 
(onze mi, cento e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos).

Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Unidade 
de medida

Quantidade 
Acrescida

Valor 
Unitário

Valor 
Total

1 62876

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
NO ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO 
DE  PROJETOS PARA A VIABILIZAÇÃO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS A 
FUNDO PERDIDO, OU POR MEIO DE FI-
NANCIAMENTOS, INCLUINDO A GESTÃO 
DE CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO MU-
NICIPAL COM OS DIVERSOS MINISTÉRIOS, 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO GOVERNO 
FEDERAL. OS SERVIÇOS COMPREENDEM: 
ACOMPANHAMENTO DA REGULARIDADE 
INSTITUCIONAL DA ENTIDADE JUNTO AO 
SICONV (PORTAL DOS CONVÊNIOS), SIAF 
(CAUC E CADIN), CONCONV E DEMAIS 
SISTEMAS; ACOMPANHAMENTO E ELAB-
ORAÇÃO DE PROJETOS NOS SISTEMAS SI-
CONV (PORTAL DOS CONVÊNIOS), FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE, SIMEC (SISTEMA 
INTEGRADO DE MONITORAMENTO, EX-
ECUÇÃO E CONTROLE DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO), SIGA (FUNASA), SIGPC 
(MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO), SISMOB 
(MINISTÉRIO DA SAÚDE), SNIS E OUT-
ROS SISTEMAS DISPONIBILIZADOS PELO 
GOVERNO FEDERAL; PAGAMENTOS POR 
OBTV (ORDEM BANCÁRIA DE TRANS-
FERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS), ORIENTAÇÃO 
E LANÇAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE 
CONTAS DOS CONVÊNIOS NOS SISTEMAS 
COMPETENTES, COM ACOMPANHAM-
ENTO ATÉ A SUA APROVAÇÃO PELOS 
ÓRGÃOS CONCEDENTES; ORIENTAÇÃO, 
CONFERÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 
DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – 
PAR (MEC/FNDE).   EXCLUSIVO ME/EPP

Mês 2 5.581,93 11.163,86

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 23 de agosto 
de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

CLAUDIA FRIGERI
Representante Legal

C M ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP
Contratada

EXTRATO TERMO DE INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 
59 /2024

Data da Assinatura: 16/09/2024.
Devedor: Município de Capanema-Pr.
Credor: Associação dos Usuários de Água Tratada – São Luiz.
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA DIVERSOS 
PRÉDIOS MUNICIPAIS (POSTOS DE SAÚDE E ESCOLA), LOCAL-
IZADOS NO DISTRITO DE SÃO LUIZ – ZONA RURAL.

Valor total: R$ 670,40 (Seiscentos e Setenta Reais e Quarenta Centa-
vos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário da Fazenda: Luiz Alberto Letti
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Eduardo Fernando Balbinotti 
Fernandes
Secretário de Saúde: Sandro Carlos Lazarini
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Diretor-Geral da SECON: Márcio Kleber Passaglia
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

3º Termo Aditivo ao Contrato  nº 192/2022, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro 
lado a empresa C M ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
C M ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP., CNPJ sob o nº 
10.528.717/0001-64, também já qualificada nos autos, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Leis 
nº  8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato admin-

ATOS LICITATÓRIOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-09-17T17:16:34-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




